
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 32 del 28-07-2022

OGGETTO
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 46 del 17/06/2022

AVENTE AD OGGETTO <<BILANCIO DI PREVISIONE 2022/20224 -
VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/00>>

L'anno duemilaventidue e questo giorno ventotto del mese di luglio alle ore 21:00, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione,
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero P Ridolfi Mauro A
Toscano Pasquale P Moschetti Gian Piero Philip A
Berni Stefano P Menghetti Iacopo P
Laici Giorgio A Ridolfi Rodolfo P
Omoboni Paolo P Ignesti Federico A
Ciardi Stefania P Gullo Cinzia P
Pieroni Irene A Piccirillo Claudio A
Romagnoli Leonardo P Bertini Tatiana P
Atria Francesco A Carlà Campa Filippo P
Passiatore Stefano A Salsetta Emiliano P
Bagnatici Flavio P Romagnoli Serena P
Barlotti Laura P Landi Sabrina P
Buti Giampaolo P Ciaranfi Viola P
Ulivi Emilio P Barlazzi Elisa A
Triberti Tommaso P Di Meo Angelo P

ne risultano presenti n.  21 e assenti n.   9.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7 del
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di
Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione
all’Ente;

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si
svolge in videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 28-07-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla Dott.ssa Benedetta Brandi, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio
Affari Generali;

ATTESO che ai sensi dell'art.151, comma primo, del D. Lgs n.267/00 gli enti locali deliberano
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni anno;

DATO ATTO:
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (pubblicato in GU n.309 del
30/12/2021) il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato differito
al 31 marzo 2022;
- CHE con la conversione del D.L. n.228 del 31/12/2021 tale termine è stato ulteriormente
differito al 31 maggio 2022;
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 31/05/2022 tale termine è stato differito al 30
giugno 2022;
- CHE infine con decreto del Ministero dell’Interno del 28/06/2022 tale termine è stato
ulteriormente differito al 30 luglio 2022;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) del triennio 2022/2024
nonché il bilancio di previsione 2022/2024, così come approvati dal Consiglio con deliberazione
n.28 del 06/06/2022 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali";

PRESO ATTO che in data 17/06/2022 la Giunta ha adottato in via d’urgenza, assumendo i
poteri del Consiglio, la deliberazione n.46 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024
- Variazione urgente ex art.175 comma 4 T.U. n.267/00”;

CONSIDERATO che nella fattispecie ricorrevano gli elementi di contingibilità e di urgenza tali
da giustificare il ricorso all’assunzione dei poteri del Consiglio;

RITENUTO di dover provvedere alla ratifica del predetto atto così come stabilito dall’art. 42
comma quarto, D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

RICHIAMATI:
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;�
il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;�
il Regolamento di contabilità dell'Ente;�
il vigente Statuto dell'Unione approvato da ultimo con deliberazione consiliare n.45 del�
30.11.2017;

VISTA la proposta n. 29 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

UDITO il Presidente, il quale illustra la proposta dichiarando che si tratta di una ratifica di una
variazione approvata in Giunta d’urgenza che prevede sostanzialmente due variazioni. Una di
135.000 euro dell’Ufficio Turismo, si tratta di risorse vincolate stanziate prevalentemente per

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 28-07-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

l’attività ordinarie dell’ufficio, e 13.500 euro una variazione per i Fondi della Progettazione, per
alcune opere di manutenzione che riguardano la Sede dell’Unione dei Comuni;

UDITI gli interventi dei Consiglieri:
Romagnoli, il quale dichiara che nella seduta delle Commissioni del 27/07 i presenti-
erano solo 5 e ritiene che siano un po' troppo pochi per affrontare gli argomenti da
discutere in Consiglio. Procede illustrando anche le poste in variazione con le
successive proposte di delibera. Si tratta per la maggior parte di interventi di tipo
tecnico, tranne alcune poste che invece sono anche di carattere politico e sulle quali
interverrà successivamente;

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in
votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta)

PRESENTI N. 21
ASTENUTI N. 3 (Barlotti, Di Meo e Ridolfi R.)
VOTANTI N. 18
Con voti:
FAVOREVOLI N. 14
CONTRARI N. 4 (Berni, Romagnoli Leonardo, Bertini Salsetta)

DELIBERA

DI RATIFICARE - ai sensi dell'art. 42, 4̂ comma del D. Lgs. n.267/00 - la deliberazione
adottata d’urgenza dalla Giunta dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello n.46 del
17/06/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024 - Variazione urgente ex art.175
comma 4 T.U. n.267/00” (ALL/1);

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza ed in separata votazione

PRESENTI N. 21
ASTENUTI N. 6 (Berni, Romagnoli Leonardo, Barlotti, Di Meo, Ridolfi R. e Bertini)
VOTANTI N. 15
Con voti:
FAVOREVOLI N. 15
CONTRARI N. 0

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 28-07-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Omoboni Paolo f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 14-07-2022 ad oggetto:
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 46 del 17/06/2022 AVENTE AD
OGGETTO <<BILANCIO DI PREVISIONE 2022/20224 - VARIAZIONE
URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/00>>

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 20-07-2022

Il Responsabile
f.to BRANDI BENEDETTA

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 14-07-2022 ad oggetto:
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 46 del 17/06/2022 AVENTE AD
OGGETTO <<BILANCIO DI PREVISIONE 2022/20224 - VARIAZIONE
URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/00>>

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 20-07-2022

Il Responsabile
f.to BRANDI BENEDETTA

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 28-07-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 28-07-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 46 del 17-06-2022

OGGETTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONE URGENTE EX

ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/00

L'anno  duemilaventidue e questo giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 11:30, presso
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Passiatore Stefano Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore P
Ignesti Federico Assessore P
Triberti Tommaso Assessore P
Buti Giampaolo Assessore P
Carlà Campa Filippo Assessore A
Moschetti Gian Piero Philip Assessore P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. BRANDI BENEDETTA, incaricato della redazione del
presente verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento della Giunta, come da ultimo modificato
con Delibera di Giunta n. 71 del 23/10/2020, ed in particolare l’art. 5 “Sedute della Giunta –
sedute in audio video conferenza” nel quale si stabiliscono le condizioni e le modalità per il
corretto svolgimento della seduta da remoto;

PRESO ATTO che i Sindaci Buti, Moschetti, Triberti, Ignesti e Mongatti sono collegati in video
conferenza ed i Sindaci Passiatore e Omoboni sono in presenza;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla sottoscritta, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio Affari Generali
dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;

LETTO l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della
redazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DATO ATTO:
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (pubblicato in GU n.309 del
30/12/2021) il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato differito
al 31 marzo 2022;
- CHE con la conversione del D.L. n.228 del 31/12/2021 tale termine è stato ulteriormente
differito al 31 maggio 2022;
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 31/05/2022 (pubblicato in GU n.127 del
01/06/2022) il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato
ulteriormente differito al 30 giugno 2022;

RICHIAMATI:
- il bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal Consiglio con deliberazione n.28 del
06/06/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 parte contabile, approvato dalla Giunta con
deliberazione n.42 del 10/06/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 parte descrittiva, approvato dalla Giunta con
deliberazione adottata nella odierna seduta;

RICORDATO:
-CHE con deliberazione consiliare n.21 del 09/05/2022 l’Ente ha approvato il Rendiconto della
gestione dell’esercizio 2021;
- CHE in tale sede è stato accertato un avanzo di amministrazione di euro 10.430.446,72 così
articolato:

€ 3.430.081,61 quota accantonata;
€ 5.302.242,92 quota vincolata;
€ 108.790,54 quota destinata;
€ 1.589.331,65 quota libera;

DATO ATTO altresì che al bilancio di previsione 2022/2024, approvato con la sopra citata
deliberazione consiliare n.28 del 06/06/2022, è stata applicata una quota parte dell’avanzo
destinato ad investimenti per € 76.000,00

VISTO l'art.75 del D. Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al
bilancio di previsione;

LETTO il comma quarto del sopracitato articolo che permette all’organo esecutivo, in via
d’urgenza e salvo ratifica, l’adozione di variazioni di bilancio;

PRESO ATTO della richiesta del 15/06/2022 inoltrata dall’ufficio turismo dell’Ente - facente
capo al Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione - in merito all’applicazione di
quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato dell’esercizio 2021 derivante dall’imposta
di soggiorno per l’importo di euro 135.000,00 (ALL./A1);

DATO ATTO che tale richiesta è avanzata con il carattere dell’indifferibilità e dell’urgenza in
quanto devono essere realizzate nel mese di giugno una serie di attività previste dal piano
operativo della gestione associata a fronte di risorse attualmente in bilancio derivanti
dall’incasso dell’imposta di soggiorno che risultano già interamente utilizzate;

PRESO ATTO altresì della richiesta del 15/06/2022 inoltrata dall’ufficio bonifica e
progettazione dell’Ente - facente capo al Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione
- in merito alla necessità di disporre della somma di € 13.500,00 per effettuare manutenzioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

straordinarie all’immobile sede dell’Ente (ALL./A2);

DATO ATTO che tale richiesta è avanzata con il carattere dell’indifferibilità e dell’urgenza in
quanto occorre mettere in sicurezza i cornicioni esterni dell’immobile nonché evitare che si
creino ulteriori danni derivanti da infiltrazioni di acqua, il tutto come meglio dettagliato nella
relazione tecnica allegata alla richiesta di fondi;

VERIFICATA la possibilità di finanziare tale necessità - per l’importo di euro 13.500,00 -
mediante applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione destinato agli investimenti
dell’esercizio 2021;

VERIFICATA dunque la necessità di modificare con urgenza l’annualità 2022 del bilancio
2022-2024 in termini di competenza nonché di cassa;

ATTESO che la suddetta variazione è raffigurata nel prospetto allegato sotto la lettera B);

DATO ATTO che a seguito della presente variazione, che si somma all’applicazione operata in
sede di bilancio di previsione 2022/2024, l’avanzo di amministrazione 2021 resta disponibile in
euro 10.205.946,72 così articolato:

€ 3.430.081,61 quota accantonata;
€ € 5.167.242,92 quota vincolata;
€ 19.290,54 quota destinata;
€ 1.589.331,65 quota libera;

DATO ATTO che la presente variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti
di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e che, pertanto, il limite per i
predetti incarichi rimane invariato;

DATO ATTO altresì che con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa e che, dopo la
presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa finale risulta non negativo;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C);

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;
- il titolo II ed il titolo III del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
- il vigente Statuto,

VISTA la proposta n. 49 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

CON VOTI UANINIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO della richiesta del 15/06/2022 inoltrata dall’ufficio turismo dell’Ente
- facente capo al Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione - in merito

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

all’applicazione di una di quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato dell’esercizio
2021 derivante dall’imposta di soggiorno per l’importo di euro 135.000,00 (ALL./A1);

2) DI DARE ATTO che tale richiesta è avanzata con il carattere dell’indifferibilità e
dell’urgenza in quanto devono essere realizzate nel mese di giugno una serie di attività previste
dal piano operativo della gestione associata a fronte di risorse attualmente in bilancio derivanti
dall’incasso dell’imposta di soggiorno che risultano già interamente utilizzate;

3) DI PRENDERE ATTO altresì della richiesta del 15/06/2022 inoltrata dall’ufficio bonifica e
progettazione dell’Ente - facente capo al Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione
- in merito alla necessità di disporre della somma di € 13.500,00 per effettuare manutenzioni
straordinarie all’immobile sede dell’Ente (ALL./A2);

4) DI DARE ATTO che tale richiesta è avanzata con il carattere dell’indifferibilità e
dell’urgenza in quanto occorre mettere in sicurezza i cornicioni esterni dell’immobile nonché
evitare che si creino ulteriori danni derivanti da infiltrazioni di acqua, il tutto come meglio
dettagliato nella relazione tecnica allegata alla richiesta di fondi;

5) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione indifferibile ed
urgente al bilancio di previsione 2022-2024 – competenza 2022 - ex art.175 comma quarto del
D. Lgs. 267/00, così come risulta dal prospetto allegato (ALL./B);

6) DI DARE ATTO che la presente variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e che, pertanto, il
limite per i predetti incarichi rimane invariato;

7) DI DARE ATTO altresì che con il provvedimento proposto, che opera sulla competenza
nonché sulla cassa della sola annualità 2022, viene assicurato il permanere e l'invarianza degli
equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa e che, dopo la presente
variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa finale risulta non negativo;

8) DI DARE ATTO altresì che a seguito della presente variazione, che si somma
all’applicazione operata in sede di bilancio di previsione 2022/2024, l’avanzo di
amministrazione 2021 resta disponibile in euro 10.205.946,72 così articolato:

€ 3.430.081,61 quota accantonata;
€ € 5.167.242,92 quota vincolata;
€ 19.290,54 quota destinata;
€ 1.589.331,65 quota libera

9) DI DARE ATTO infine che con il presente provvedimento vengono apportate le relative
variazioni contabili al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;

10) DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C);

11) DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio – a pena di nullità - nel
termine perentorio previsto dall'art.175, comma quarto, del D. Lgs n.267/00;

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to BRANDI BENEDETTA

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 15-06-2022 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA
4 T.U. N.267/00

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 17-06-2022

Il Responsabile
f.to

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 15-06-2022 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA
4 T.U. N.267/00

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 17-06-2022

Il Responsabile
f.to BRANDI BENEDETTA

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 7











UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 
 

ALLEGATO B  
alla proposta di deliberazione di Giunta n.49 del 15-06-2022 

 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONE URGENTE 

 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

76.000,00 
0,00 
0,00 

148.500,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

224.500,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2022 
2023 
2024 

1.771.037,05 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.771.037,05 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

390.354,66 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

390.354,66 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

271.500,00 
401.500,00 
401.000,00 
271.631,83 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

271.500,00 
401.500,00 
401.000,00 
271.631,83 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

7.376.537,01 
7.327.914,46 
7.268.678,01 

16.167.390,15 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.376.537,01 
7.327.914,46 
7.268.678,01 

16.167.390,15 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

1.662.600,36 
1.347.123,00 
1.345.791,00 
4.009.028,20 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.662.600,36 
1.347.123,00 
1.345.791,00 
4.009.028,20 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

2.355.357,82 
1.985.000,00 
2.270.000,00 
5.813.813,78 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.355.357,82 
1.985.000,00 
2.270.000,00 
5.813.813,78 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

148.062,63 
0,00 
0,00 

1.083.389,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

148.062,63 
0,00 
0,00 

1.083.389,62 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

143.917,98 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

143.917,98 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

2.491.200,00 
2.136.200,00 
2.136.200,00 
2.846.405,92 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.491.200,00 
2.136.200,00 
2.136.200,00 
2.846.405,92 

TOTALE ENTRATE 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

16.542.649,53 
13.197.737,46 
13.421.669,01 
30.335.577,48 

148.500,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

16.691.149,53 
13.197.737,46 
13.421.669,01 
30.335.577,48 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 
 

ALLEGATO B  
alla proposta di deliberazione di Giunta n.49 del 15-06-2022 

 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

10.813.520,14 
8.781.763,54 
8.709.006,15 

14.135.070,19 

135.000,00 
0,00 
0,00 

135.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.948.520,14 
8.781.763,54 
8.709.006,15 

14.270.070,19 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

3.222.254,16 
2.263.424,75 
2.559.410,75 
3.766.737,38 

13.500,00 
0,00 
0,00 

13.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.235.754,16 
2.263.424,75 
2.559.410,75 
3.780.237,38 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

15.675,23 
16.349,17 
17.052,11 
20.755,15 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.675,23 
16.349,17 
17.052,11 
20.755,15 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

2.491.200,00 
2.136.200,00 
2.136.200,00 
3.383.442,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.491.200,00 
2.136.200,00 
2.136.200,00 
3.383.442,62 

TOTALE USCITE 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

16.542.649,53 
13.197.737,46 
13.421.669,01 
21.306.005,34 

148.500,00 
0,00 
0,00 

148.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

16.691.149,53 
13.197.737,46 
13.421.669,01 
21.454.505,34 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

9.029.572,14 

0,00 
0,00 
0,00 

-148.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

8.881.072,14 

 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI) 
 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
 Pagina 1 di 2 

 

 

SPESE 
 

Missione 1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 6 
 

Ufficio tecnico     

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 10.000,00 13.500,00 23.500,00 21.640,23 13.500,00 35.140,23 
   2023 7.000,00 0,00 7.000,00    
   2024 7.000,00 0,00 7.000,00    
  Totale Programma 6 2022 34.000,00 13.500,00 47.500,00 50.904,17 13.500,00 64.404,17 

   2023 26.000,00 0,00 26.000,00    
   2024 34.000,00 0,00 34.000,00    
  TOTALE MISSIONE 1 2022 3.045.533,71 13.500,00 3.059.033,71 2.914.396,04 13.500,00 2.927.896,04 

   2023 1.477.958,23 0,00 1.477.958,23    
   2024 1.432.047,89 0,00 1.432.047,89    

Missione 7 
 

Turismo 

Programma 1 
 

Sviluppo e la valorizzazione del turismo     

Titolo 1 Spese correnti 2022 426.172,70 135.000,00 561.172,70 552.127,24 135.000,00 687.127,24 
   2023 488.071,74 0,00 488.071,74    
   2024 396.585,74 0,00 396.585,74    
  Totale Programma 1 2022 476.172,70 135.000,00 611.172,70 602.192,20 135.000,00 737.192,20 

   2023 569.085,74 0,00 569.085,74    
   2024 481.585,74 0,00 481.585,74    
  TOTALE MISSIONE 7 2022 476.172,70 135.000,00 611.172,70 602.192,20 135.000,00 737.192,20 

   2023 569.085,74 0,00 569.085,74    
   2024 481.585,74 0,00 481.585,74    

 2022 16.542.649,53 148.500,00 16.691.149,53 21.306.005,34 148.500,00 21.454.505,34 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 13.197.737,46 0,00 13.197.737,46    
 2024 13.421.669,01 0,00 13.421.669,01    
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI) 
 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
 Pagina 2 di 2 

 

 

ENTRATE 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 76.000,00 148.500,00 224.500,00    
   2023 0,00 0,00 0,00    
   2024 0,00 0,00 0,00    

 2022 16.542.649,53 148.500,00 16.691.149,53 30.335.577,48 0,00 30.335.577,48 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 13.197.737,46 0,00 13.197.737,46    
 2024 13.421.669,01 0,00 13.421.669,01    

 



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 9/2022 del 16/06/2022 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – VARIAZIONE URGENTE EX ART. 175 

COMMA 4 T.U. n. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di GIUNTA N. 49 DEL 15/06/2022 

 

IL REVISOREUNICO  

 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 

 VERIFICATE  tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 

 RILEVATO  che con  le variazioni proposte, tese all’assestamento generale del bilancio, non 

viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 

 VISTI gli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

 PRESO ATTO della richiesta del 15/06/2022 inoltrata dall’ufficio turismo dell’Ente - facente 

capo al Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione - in merito all’applicazione di 

quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato dell’esercizio 2021 derivante dall’imposta 

di soggiorno per l’importo di euro 135.000,00 e della richiesta del 15/06/2022 inoltrata 

dall’ufficio bonifica e progettazione dell’Ente - facente capo al Servizio Economia Ambiente 

Territorio e Forestazione- in merito alla necessità di disporre della somma di € 13.500,00 per 

effettuare manutenzioni straordinarie all’immobile sede dell’Ente 

 

      OSSERVA 

che alle maggiori previsioni di spesa relative all’anno 2022, indicate nei prospetti presentati  

vengono coperte per la somma di € 135.000,00 applicando parte dell’avanzo di amministrazione 

vincolato  e derivante dall’imposta di soggiorno e per € 13.500,00 applicando parte dell’avanzo di 

amministrazione destinato a investimenti; 

che in conseguenza dell’applicazione dell’avanzo suddetto il totale avanzo applicato ammonta a € 

224.500,00 e nella tabella che segue si evince l’importo residuo dell’avanzo da applicare: 

   

Descrizione 
Avanzo 

Accertato 

Avanzo 

Applicato 

Avanzo da 

applicare 

Fondi accantonati 3.430.081,61  3.430.081,61 

Fondi vincolati 5.302.242,92 135.000,00 5.167.242,92 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
1
0
6
6
4
 
d
e
l
 
1
7
-
0
6
-
2
0
2
2

mailto:mazzei@studiomaffia.it


Fondi destinati 108.790,54 89.500,00 19.290,54 

Fondi liberi 1.589.331,65  1.589.331,65 

TOTALE 10.430.446,72 224.500,00 10.205.946,72 

 

In conclusione il Revisore  

 

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

  

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione di Giunta 

 

  : 

Borgo San Lorenzo, lì 16 giugno 2022 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
1
0
6
6
4
 
d
e
l
 
1
7
-
0
6
-
2
0
2
2


